termos do Processo SEI nº 3524709.420.00000898/2026-70,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar, para o exercício de
2026, no valor de R$ 27.489.826,86 (vinte e sete milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil, oitocentos e
vinte e seis reais e oitenta e seis centavos), conforme a seguinte classificação orçamentária:

Secretaria Dotação Orçamentária Classificação
da Despesa

Fonte de
Recurso Valor

Saúde 02.14.01.10.302.2035.2067.3.3.50.39.00

OUTROS
SERVIÇOS DE
TERCEIROS -

PESSOA

[...]

Tesouro R$
12.489.826,86

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial, para o exercício de 2026, no

Lei 3.080/2026 (0814758)         SEI 3524709.420.00000898/2026-70 / pg. 1

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretaria de Governo

valor de R$ 620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais), conforme as seguintes classificações orçamentárias:

Secretaria Dotação Orçamentária Classificação da
Despesa

Fonte
de

Recurso
Valor

Administração 02.04.01.04.122.2009.2014.3.3.93.39.00

OUTROS
SERVIÇOS DE
TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

Tesouro R$

[...]

de  São  Paulo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  de
a c o r d o  c o m  o  P r o c e s s o  S E I  n º
3524709.420.00001822/2026-61,

RESOLVE:
I-Nomear  DANIELA  PAULANI  CAPELLETO,  R.G.  nº

27.730.958-X SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor de
Escola, R$ 8.188,51 (oito mil, cento e oitenta e oito reais e
cinquenta  e  um  centavos),  junto  a  E.M.E.I.  “Pingo  de
Gente” do Departamento de Educação Infantil da Secretaria
de Educação. 

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 21 de janeiro de
2026.

PORTARIA Nº 178, de 26 de janeiro de 2026.

[...]

de  São  Paulo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  de
a c o r d o  c o m  o  P r o c e s s o  S E I  n º
3524709.420.00001757/2026-74,

RESOLVE:
I-Nomear LILIAN RAQUEL MECENERO MORETTI, R.G. nº

25.142.879-5 SSP/SP, para exercer o cargo de Vice-Diretor
de Escola, R$ 7.475,03 (sete mil, quatrocentos e setenta e
cinco reais e três centavos), junto a E.M. “Professor Carlos
Gioia”  do  Departamento  de  Ensino  Fundamental  da
Secretaria de Educação. 

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 20 de janeiro de
2026.

PORTARIA Nº 179, de 26 de janeiro de 2026. 
ALFREDO CHIAVEGATO NETO, Secretário de Governo e

[...]

de  São  Paulo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  de
a c o r d o  c o m  o  P r o c e s s o  S E I  n º
3524709.420.00001775/2026-56,

RESOLVE:
I-Nomear ANDREA MOLINA CHIAVEGATO HOSSRI, R.G.

nº  24.500.262-5,  para  exercer  o  cargo  de  Professor
Coordenador  Pedagógico,  R$  7.475,03  (sete  mil,
quatrocentos e setenta e cinco reais e três centavos), junto
ao Departamento  de  Educação Infantil  da  Secretaria  de
Educação.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 21 de janeiro de
2026.

PORTARIA Nº 180, de 26 de janeiro de 2026. 
ALFREDO CHIAVEGATO NETO, Secretário de Governo e

[...]

de  São  Paulo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  de
a c o r d o  c o m  o  P r o c e s s o  S E I  n º
3524709.420.00001755/2026-85,

RESOLVE:

I-Nomear  MONICA  BORDINHON  MIYAKI,  R.G.  nº
26.487.710-X SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor de
Escola, R$ 8.188,51 (oito mil, cento e oitenta e oito reais e
cinquenta e um centavos), junto a E.M. “Professora Sada
Salomão Hossri” do Departamento de Ensino Fundamental
da Secretaria de Educação. 

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 20 de janeiro de
2026.

PORTARIA Nº 183, de 26 de janeiro de 2026.